
 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 

 

 
Azienda di Servizi alla Persona Valloni Marecchia 

Via Di Mezzo 1 – 47923 Rimini (RN) 

C.F./P.IVA 04265920407 – Tel. 0541/367811 
info@aspvallonimarecchia.it – www.aspvallonimarecchia.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE “SERVIZI ALLA PERSONA” 

DETERMINAZIONE N. 11 del 06/03/2025 

OGGETTO: Corso di Formazione CRA RIMINI e VERUCCHIO 

CIG B5DBC0AA0E 

IL RESPONSABILE  

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è stata 
costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a seguito 
dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente con 
Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 
 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 
01/01/2025, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

 
- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 
- Marco Bartolini: Responsabile Settore Patrimonio e Appalti; 
- Loretta Discepoli: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 
- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 
Visti: 
- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
 RICHIAMATA la DGR 514/2009 “Accreditamento dei Servizi Socio Sanitari” che nei requisiti specifici 
per le Case Residenze per Anziani e per i Centri Diurni per anziani prevede che venga redatto un Piano 
Annuale di Formazione/aggiornamento, comprensivo all’uso delle nuove tecnologie e sicurezza e che sia 
documentata la partecipazione del personale alla definizione del bisogno formativo; 
 

PREMESSO che il Contratto di Servizio in vigore, richiamando la D.G.R. 514/2009 e s.ti prevede che 

tutti gli operatori del Servizio Accreditato di Casa Residenza partecipino ad attività di formazione per un 

minimo di 12  ore annue;  

 

CONSIDERATO la necessità di formare tutti gli operatori del Servizio Assistenza su argomenti relativi 

ad aspetti tecnici e relazionali dell’assistenza;  

 

mailto:info@aspvallonimarecchia.it
http://www.aspvallonimarecchia.it/


 
 
 

 
 

RICHIAMATA le determinazioni del Responsabile del Settore Servizi alla Persona nn. 24/2018, 

29/2018, 26/2024 relative alla realizzazione di corsi di formazione per gli operatori della CRA1 di Rimini, 

Metodo Kinaesthetics e Relazione con persona con demenza;  

 

CONSIDERATO che il Metodo Kinaesthetics fornisce delle tecniche che permettono di migliorare 

notevolmente la qualità dell’assistenza erogata e rispetta i temi evidenziati dagli operatori; trattandosi di una 

formazione sulle tecniche di movimentazione delle persone non autosufficienti, ha anche una ricaduta 

positiva relativamente alla sicurezza;  

 

CONSIDERATO che l’ASP ha proceduto all’assunzione in ruolo di tutto il personale OSS come previsto 

dal PIAO e considerato che i nuovi assunti non sono in possesso di questa formazione;  

 

RITENUTO importante procedere a formare il maggior numero degli operatori della CRA di Rimini e 

di Verucchio, affinché diventi una pratica comune a tutti;  

 
VERIFICATA l’insussistenza di una convenzione Consip e/o IntercentER relativa al servizio di 

formazione in argomento, rispondente in termini di quantità/qualità al fabbisogno espresso dall’ASP; 
 

DATO ATTO pertanto che è necessario procedere tramite un’autonoma procedura di acquisto; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedano ad 
affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad €. 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 17 comma 2, del medesimo D.Lgs 36/2023, che dispone che, in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- Atteso che il presente servizio è di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 del 
D.Lgs 36/2023 e trattasi di prestazione priva di rilevanza transfrontaliera di cui all’art. 48. 
 

CHIESTO pertanto un preventivo alla Società Resana Impresa della Salute per un “Corso base 
Kinaesthetics nell’assistenza”;  
 

CONSIDERATA la disponibilità della Società Resana Impresa della Salute con la docente - formatrice 

autorizzata Kinaesthetics a svolgere il “Corso base Kinaesthetics nell’assistenza” nelle date del 3 e 4 marzo e 

del 7 e 8 aprile 2025, comprensivo di materiale didattico, al costo di € 3.728,00, esente IVA ai sensi dell’art.10 

DPR 633/1972, come stabilito dall’ art.14 comma 10 della legge 537/1993; 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. B) del succitato D. lgs 36/2023 e ss.mm.ii., il 
servizio di formazione relativo al “Metodo Kinaesthetics”, per la CRA 1 di Rimini e per la CRA di Verucchio, 
alla ditta Resana Impresa della salute srl, P.I. 04336330982 con sede a Piancogno (BS) in Via Vittorio Veneto 
n. 14; 

PRESO ATTO del costo del servizio di cui trattasi, riportato di seguito: 
 



 
 
 

 
 

Conto descrizione 

Certo di 

Costo OGGETTO 
soggetto 

creditore 

somma 

impegnata 

anno 2025 

Cig. 

40071104 

AGGIORNAMEN

TO 

FORMAZIONE 

PERSONALE 

VACRA Corso base Kinaesthetics 
Resana Impresa 

della Salute 

   3.169,93 €  

esente IVA ai 

sensi dell’art.10 

DPR 633/1972, 

come stabilito 

dall’ art.14 

comma 10 della 

legge 537/1993 

B5DBC0AA

0E 

40071104 

AGGIORNAMEN

TO 

FORMAZIONE 

PERSONALE 

VECRA Corso base Kinaesthetics 
Resana Impresa 

della Salute 

   1.378,23 €  

esente IVA ai 

sensi dell’art.10 

DPR 633/1972, 

come stabilito 

dall’ art.14 

comma 10 della 

legge 537/1993 

B5DBC0AA

0E 

ATTESO CHE, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, si è provveduto ad 
acquisire, da parte degli affidatari, apposita dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di 
partecipazione, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del citato D. Lgs 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, 
in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti 
d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

DATTO ATTO che nei casi di specie ricorrono le esclusioni dell'obbligo di DUVRI di cui all'art. 26, comma 
3bis, del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale; 

SPECIFICATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 
sottoscritta Dott.ssa Loretta Discepoli; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

RITENUTO di provvedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva;  

 
DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



 
 
 

 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, alla ditta Resana Impresa della salute 
srl, P.I. 04336330982 con sede a Piancogno (BS) in Via Vittorio Veneto n. 14, il servizio relativo al corso 
indicato in premessa ad un costo complessivo di € 3.728,00, esente IVA ai sensi dell’art.10 DPR 633/1972, 
come stabilito dall’ art.14 comma 10 della legge 537/1993. 

 
2) Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari ad € 4.548,16, esente 

IVA ai sensi dell’art.10 DPR 633/1972, al Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2025 
come di seguito: 

Conto descrizione 

Certo di 

Costo OGGETTO 
soggetto 

creditore 

somma 

impegnata 

anno 2025 

Cig. 

40071104 

AGGIORNAMEN

TO 

FORMAZIONE 

PERSONALE 

VACRA Corso base Kinaesthetics 
Resana Impresa 

della Salute 

2.396,57 €  

esente IVA ai 

sensi dell’art.10 

DPR 633/1972, 

come stabilito 

dall’ art.14 

comma 10 della 

legge 537/1993 

B5DBC0AA

0E 

40071104 

AGGIORNAMEN

TO 

FORMAZIONE 

PERSONALE 

VECRA Corso base Kinaesthetics 
Resana Impresa 

della Salute 

1.331,43 €  

esente IVA ai 

sensi dell’art.10 

DPR 633/1972, 

come stabilito 

dall’ art.14 

comma 10 della 

legge 537/1993 

B5DBC0AA

0E 

 
3) Di individuare nella Dott.ssa Loretta Discepoli il Responsabile del Progetto, ex art. 15 del D. Lgs 

36/2023 e ss.mm.ii., per gli atti di adempimento della presente determinazione; 
 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori opportuni 
provvedimenti. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio alla Persona  
Dott.ssa Loretta Discepoli 

(documento firmato digitalmente) 


